
                                                 
 

 

                                                                       GIUNTA CAMERALE – Verbale n. 5   del  27.05.2021 

 

 

SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

  

 

 

Deliberazione n. 58  del 27.05.2021 

 

 

Oggetto: Cooperativa Unione Agrifidi di Novara e VCO  Soc. Coop. a.r.l. - Rinnovo CdA e 

Collegio Sindacale - Designazioni rappresentanti camerali  

 

 

Relatore: il Presidente 
 

LA GIUNTA 

 

Vista la nota del 10 maggio scorso trasmessa dall’UNIONE AGRIFIDI NOVARA E 
V.C.O. SOCIETA' COOPERATIVA GARANZIA COLLETTIVA FIDI TRA IMPRESE 

AGRICOLE - Soc.Coop. a R.L. – di Novara con la quale evidenzia che il 7 maggio 2021 si è tenuta 

l’Assemblea Ordinaria della società per l’approvazione del bilancio ed il rinnovo delle cariche 

sociali deliberando, con il consenso del CdA e del Collegio Sindacale, di volere riconfermare tutti i 

membri del Consiglio di Amministrazione e tutti i membri del Collegio Sindacale al fine di rendere 

più agevoli le fasi, amministrative e di controllo inerenti l’operazione di fusione per incorporazione 

in Fidimed, come notificato in data 20 agosto 2020 alle ex CCIAA di Novara ed ex CCIAA del 

Verbano Cusio Ossola; 

 

Preso atto che lo Statuto dell’UNIONE AGRIFIDI NOVARA E V.C.O stabilisce quanto 

segue sulla composizione e nomina  

 del Consiglio di Amministrazione: 

Art. 23 - L'Amministrazione è affidata ad un Consiglio composto da cinque a nove membri salvo 

quanto previsto in seguito, eletti fra i soci iscritti alla Cooperativa nonché dai membri di cui al 

successivo III comma. 

Possono rivestire la qualifica di amministratore della Cooperativa: 

a) i soci titolari di imprese individuali; 

b) i legali rappresentanti di società agricole; 

c) i coadiuvanti dei titolari o legali rappresentati delle imprese agricole medesime ed 

espressamente delegati. 

Inoltre, fa parte di diritto del Consiglio il direttore dell'Unione Agricoltori, un rappresentante 

della Camera di Commercio, Industria, Artigiano ed Agricoltura di Novara, un rappresentante 

della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della Provincia del 

Verbano-Cusio-Ossola e di ogni altro eventuale ente pubblico, purché questo concorra alla 

formazione del patrimonio sociale nella misura di almeno 1/4 (un quarto) del capitale versato 

dai soci quale risulta dal bilancio dell'esercizio precedente a quello del versamento. 

In ogni caso la nomina della maggioranza degli amministratori è riservata all'assemblea dei 

soci, ai sensi dell'art. 2542 del Codice Civile. 

I membri del Consiglio durano in carica tre esercizi e possono essere rieletti. 

Il Presidente e il Vice-Presidente sono eletti dall'Assemblea fra i membri elettivi del Consiglio. 

Gli Amministratori sono esonerati dal prestare cauzione. 



                                                 
 

 

                                                                       GIUNTA CAMERALE – Verbale n. 5   del  27.05.2021 

 

 

SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

  

 del Collegio dei Sindaci: 

Art. 30 - Il Collegio Sindacale si compone di tre sindaci effettivi, di cui uno nominato dalla 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Novara, e di due supplenti. 

I Sindaci durano in carica tre anni. 

Il componente nominato dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di 

Novara assume la presidenza del Collegio. 

La retribuzione dei sindaci è stabilita dall'Assemblea sulla base delle tariffe professionali. 

 

Richiamata la determinazione del Presidente della ex CCIAA di Novara n. 4 del 10 maggio 

2018, ratificata con provvedimento di Giunta n. G/31 del 24.05.2018, con la quale sono stati 

designati all’Unione Agrifidi Novara e V.C.O., per il triennio 2018-2021, la dr.ssa Monica Pisoni, 

quale rappresentante camerale nel Consiglio di Amministrazione e il rag. Teresio Ramella, quale 

rappresentante camerale nel Collegio Sindacale; 

 

Considerata altresì la deliberazione di Giunta n. G/34 del 09.09.2020 della ex CCIAA di 

Novara con la quale ha preso atto della proposta di fusione per incorporazione della “Unione 
Agrifidi Novara e V.C.O. Società Cooperativa – garanzia collettiva fidi tra imprese agricole” nella 
“Fidimed – Società cooperativa di garanzia collettiva dei fidi” di Palermo; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta della ex CCIAA del Verbano Cusio Ossola n. 27 

dell’8.05.2018 con la quale è stato designato in rappresentanza dell’Ente, all’Unione Agrifidi 
Novara e V.C.O. per il triennio 2018-2021, il dr. Marcello Neri responsabile del servizio 

Regolazione del Mercato; 

 

Ritenuto opportuno, al fine di agevolare le fasi amministrative e di controllo inerenti 

l’operazione di fusione per incorporazione in Fidimed e fornire il necessario supporto tecnico, 

designare quali rappresentanti camerali nel Consiglio di Amministrazione dell’Unione Agrifidi 

Novara e V.C.O. i due Dirigenti dell’Ente camerale, D.ssa Cristina D’Ercole e Dr. Mario Garofalo e 
confermare il rag. Teresio Ramella quale designato in seno al Collegio Sindacale; 

 

All’unanimità dei presenti 
DELIBERA 

 

a) di designare, quale rappresentanti camerali all’UNIONE AGRIFIDI NOVARA E V.C.O. 
SOCIETA' COOPERATIVA GARANZIA COLLETTIVA FIDI TRA IMPRESE AGRICOLE - 

Soc.Coop. a R.L. – di Novara in seno al Consiglio di Amministrazione la D.ssa Cristina 

D’Ercole e il Dr. Mario Garofalo; 
b) di designare, quale rappresentante camerale all’UNIONE AGRIFIDI NOVARA E V.C.O. 

SOCIETA' COOPERATIVA GARANZIA COLLETTIVA FIDI TRA IMPRESE AGRICOLE - 

Soc.Coop. a R.L. – di Novara in seno al Collegio Sindacale il rag. Teresio Ramella. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr. Gianpiero Masera) 

IL PRESIDENTE 

(Dr. Fabio Ravanelli) 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del  07/03/2005 e ss.mm.ii) 


